
A Companhia de Água e Esgoto do Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 07.040.108/0001-57, localizada na
Rua Dr. Lauro Vieira Chaves, nº 1030 – Vila União, em Fortaleza/CE, representada pelo seu Diretor Pre-
sidente, Neurisangelo Cavalcante de Freitas, por meio do presente, torna públicos os atos de ADJUDI-
CAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do certame MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 20200001/CEL04/CAGE-
CE, processo nº 0929.000005/2020-70-Cagece e VIPROC Nº 09686513/2020, que deu origem ao CON-
TRATO 201/2021, após Seleção Baseada na Qualidade e no Custo (SBQC), no formato da Proposta
Técnica Completa (PTC) e conforme descrito no Regulamento de Aquisições para Mutuários de Opera-
ções de IPF do Banco (2016), revisado em novembro de 2017 e agosto de 2018, que pode ser encontra-
do no seguinte website: www.worldbank.org. O CONTRATO em referência tem por objeto a Prestação
de Serviços de Assistência Técnica à Cagece para Execução e Elaboração de Estudo de Mercado e
da Estrutura Tarifária da Concessionária para os Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamen-
to Sanitário. 

Os Consultores proponentes participantes e suas respectivas propostas financeiras avaliadas foram:

Empresa Mercado AEA – R$ 1.250.630,53

Consórcio PEZCO ECONOMICS/INECON CONSULTORES – R$ 981.919,20

Empresa QUANTUM DO BRASIL – R$ 1.054.474,31
Consórcio TPF Engenharia/IBI Engenharia/KPMG Consultoria – R$ 1.415.500,00

Todos os Consultores que apresentaram propostas obtiveram pelo menos a pontuação técnica mínima
de 70 (setenta) pontos. 

O  Consultor  vencedor  fora  a  empresa  QUANTUM  DO  BRASIL  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
06.229.883/0001-92, firmando o Contrato no valor de R$ 1.054.474,31 (um milhão, cinquenta e quatro
mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta e um centavos), pelo período de 13 (treze) meses de
vigência e 12 (doze) meses de execução.

Anexo a este segue o Formulário de Divulgação de Propriedade Beneficiária do Consultor vencedor.



 

 

 
Quantum do Brasil Ltda. 

Alameda do Ingá, nº 754– Sala 702 – Vale do Sereno  Nova Lima – MG - CEP 34.006-042 -  Tel. (31) 3378.0022 

 

Formulário de Divulgação de Propriedade 
Beneficiária 

 
 

Referência de Solicitação de Proposta Nº: 01 
Nome do Serviço: ASSISTÊNCIA TÉCNICA À CAGECE PARA EXECUÇÃO E ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE 
MERCADO E DA ESTRUTURA TARIFÁRIA DA CONCESSIONÁRIA PARA OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº20200001/CEL 04/CAGECE/CE 
 
Á Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará – CAGECE 
 
Em resposta à sua notificação de adjudicação datada de 09 de novembro de 2021 solicitando 
informações adicionais sobre a propriedade beneficiária: 
 

(i) fornecemos aqui as seguintes informações de propriedade beneficiária. 
 
Detalhes da propriedade beneficiária 
 

Identidade do proprietário 
beneficiário 

Detém, direta ou 
indiretamente, 

25% ou mais das 
ações. (Sim/não) 

Detém, direta ou 
indiretamente, 25% ou 

mais dos direitos de 
voto. (Sim/não) 

Tem, direta ou 
indiretamente, o direito 
de nomear a maioria do 

conselho de 
administração ou órgão 

de gestão equivalente do 
Consultor. (Sim/não) 

Carlos Enrique Esteban 
Morosoli, Argentina, 

residência: Brasil. 
Não Não 

Sim, conforme contrato 
social. 

 
 
Nome do Consultor: Quantum do Brasil Ltda 
 
Nome da pessoa devidamente autorizada a assinar a Proposta em nome do Consultor: Carlos 
Enrique Esteban Morosoli. 
 
Cargo da pessoa que assina a Proposta: Sócio administrador 
 
 
 
 
 
Assinatura da pessoa indicada acima:  
 
Data de assinatura: 27 de dezembro de 2021 

CARLOS ENRIQUE ESTEBAN 
MOROSOLI:01406847607

Assinado de forma digital por CARLOS 
ENRIQUE ESTEBAN MOROSOLI:01406847607 
Dados: 2021.12.27 13:08:19 -03'00'


